[image: image1.jpg]JUUUL

ЗВЕНИГОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЖЫН НЫЛЫМШЕ СОЗЫВ ДЕПУТАТ-ВЛАКЫН ПОГЫНЫМАШЫШТ

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Ленина ур., 39, Звенигово ола,

Марий Эл Республика, 425060

	ул.Ленина, 39, г.Звенигово,

Республика Марий Эл, 425060

	тел./факс:(8-83645)7-06-01;(8-83645)7-17-55,7-33-70

ИНН/КПП/1203006345/120301001

Сессия 52 – ая                 Решение № 544            15 июля 2009 года

О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования
«Звениговский муниципальный район»

      В связи с изменением федерального и республиканского законодательства Собрание депутатов муниципального образования «Звениговский муниципальный район»

РЕШИЛО:

     1.Утвердить текст изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Звениговский муниципальный район» с учетом рекомендаций, принятых по итогам публичных слушаний по данному вопросу (прилагается).

    2.Поручить Зурину Д.А., Главе муниципального образования «Звениговский муниципальный район», представить утвержденные изменения и дополнения в Устав в установленном порядке для государственной регистрации.

    3.Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и последующего официального опубликования в районной газете «Звениговская неделя».

   Председатель Собрания депутатов

   муниципального образования

   «Звениговский муниципальный район»                                   Зурин Д.А.
Утверждены решением Собрания депутатов

муниципального образования

«Звениговский муниципальный район»

от 15 июля 2009 года №544

Изменения и дополнения

в Устав муниципального образования

«Звениговский муниципальный район»

         1.Пункт 23 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции:

-«23)организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;»

        2.Часть 3 статьи 8  дополнить  абзацем 3 следующего содержания:

-«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Собрания депутатов.»

       3.Часть 1 статьи 8.1  дополнить пунктом 8 следующего содержания:

-«8)создание условий для развития туризма.»

      4.Часть 2 статьи 13 изложить в новой редакции :

-«2.Решение  о назначении выборов депутатов Собрания депутатов муниципального района должно быть принято не ранее чем за 90 и не позднее чем за 80 дней до дня голосования.»

      5.Часть 3 статьи 13 изложить в новой редакции:

-«3.Порядок назначения, подготовки, проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливается федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Республики Марий Эл.»

      6.Устав дополнить статьей 24.1 следующего содержания:

        «Статья 24.1 Органы местного самоуправления как юридические лица

        1.Органы местного самоуправления, которые в соответствии с Федеральным  законом и уставом муниципального района наделяются правами юридического лица, являются муниципальными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государственной регистрации в качестве юридических лиц.

          Органы местного самоуправления как юридические лица действуют на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к учреждениям.

       2.Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются устав муниципального района и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

          Основаниями для государственной регистрации органов местной администрации в качестве юридических лиц являются решение Собрания депутатов об учреждении соответствующего органа и утверждение положения о нем .»

         7.Часть 1 статьи 28 дополнить абзацем 11 следующего содержания:

-«-принятие решения об удалении главы муниципального района в отставку.»

         8.Статью 28 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

-«1.1.Собрание депутатов заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального района, главы местной администрации о результатах их деятельности, деятельности местной администрации и иных подведомственных главе муниципального района органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов.»

         9.Абзац 14 части 2 статьи 28 изложить в новой редакции:
-«-осуществление иных полномочий в соответствии с федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними конституцией, законами Республики Марий Эл, уставом муниципального района.»

        10.Часть 9 статьи 34 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

-«Представляет Собранию депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов.»
        11.Часть 1 статьи 35 дополнить абзацем 18 следующего содержания:

-«-обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл.»

        12.Статью 35 дополнить частью 3 следующего содержания:

-«3.Председатель Собрания депутатов – Глава муниципального района, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»
       13.Часть 1 статьи 36 дополнить абзацем 15 следующего содержания:

-«-удаления в отставку в соответствии со статьей 36.1 «Удаление главы муниципального района в отставку» настоящего Устава.»

       14.Устав дополнить статьей 36.1 следующего содержания:

«Статья 36.1. Удаление главы муниципального района в отставку

       1.Собрание депутатов в соответствии с Федеральным законом вправе удалить главу муниципального района в отставку по инициативе депутатов Собрания депутатов или по инициативе президента Республики Марий Эл.

       2.Основаниями для удаления главы муниципального района в отставку являются:

1)решения, действия (бездействие) главы муниципального района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных частью 2 статьи 74 настоящего устава;

2)неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом, иными федеральными законами, уставом муниципального района, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл;

3)неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального района Собранием депутатов по результатам его ежегодного отчета перед Собранием депутатов, данная два раза подряд.

      3.Инициатива депутатов Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов, оформляется в виде обращения, которое вносится в Собрание депутатов. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку. О выдвижении данной инициативы глава муниципального района и президент Республики Марий Эл уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Собрание депутатов.

      4.Рассмотрение инициативы депутатов Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку осуществляется с учетом мнения президента Республики Марий Эл.

       5.В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл, и (или) решений, действий (бездействия) главы муниципального района, повлекших (повлекшего) наступление последствий, предусмотренных частью 2 статьи 74 настоящего устава, решение об удалении главы муниципального района в отставку может быть принято только при согласии президента Республики Марий Эл.

       6.Инициатива президента Республики Марий Эл об удалении главы муниципального района в отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в Собрание депутатов вместе с проектом соответствующего решения. О выдвижении данной инициативы глава муниципального района уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Собрание депутатов.

      7.Рассмотрение инициативы депутатов Собрания депутатов или президента Республики Марий Эл об удалении главы муниципального района в отставку осуществляется Собранием депутатов в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.

      8.Решение Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Собрания депутатов.

       9.Сессия Собрания депутатов, на которой рассматривается вопрос об удалении главы муниципального района в отставку, проходит под председательством депутата Собрания депутатов, уполномоченного на это Собранием депутатов.

       10.Решение Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку подписывается депутатом Собрания депутатов, председательствующим на сессии Собрания депутатов.

       11.При рассмотрении и принятии Собранием депутатов решения об удалении главы муниципального района в отставку должны быть обеспечены:

1)заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения соответствующей сессии, а также ознакомление с обращением депутатов Собрания депутатов или президента Республики Марий Эл и с проектом решения Собрания депутатов об удалении его в отставку;

2)предоставление ему возможности дать депутатам Собрания депутатов объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в отставку.

       12.В случае, если глава муниципального района не согласен с решением Собрания депутатов об удалении  его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

       13.Решение Собрания депутатов об удалении главы муниципального района в отставку подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если глава муниципального района в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию одновременно с указанным решением Собрания депутатов.

      14.В случае, если инициатива депутатов Собрания депутатов или президента Республики Марий Эл об удалении главы муниципального района в отставку отклонена Собранием депутатов, вопрос об удалении главы муниципального района в отставку может быть внесен на повторное рассмотрение Собрания депутатов не ранее чем через два месяца со дня проведения сессии Собрания депутатов, на которой рассматривался указанный вопрос.»

       15.Часть 3 статьи 40 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

       «Руководитель финансового органа назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»

       16.Статью 42 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

-«1.1.Глава местной администрации, осуществляющий свои полномочия на основе контракта:

1)подконтролен и подотчетен Собранию депутатов муниципального района;

2)представляет Собранию депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов;

3)обеспечивает осуществление местной администрацией полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл.»

       17.Часть 4 статьи 52 изложить в новой редакции:
-«4.Муниципальному служащему при выходе на пенсию и оставлении в связи с этим муниципальной должности муниципальной службы выплачивается единовременное поощрение за счет средств бюджета муниципального района.

      Единовременное поощрение при общей продолжительности стажа муниципальной службы 15 лет составляет 5 окладов месячного денежного содержания, размер которого увеличивается из расчета один оклад месячного денежного содержания за каждый последующий полный год муниципальной службы, при этом общая сумма выплаты не может превышать 10 окладов месячного денежного содержания.

      Решение о выплате единовременного поощрения принимается соответствующим органом местного самоуправления.»

       18.Часть 1 статьи 53 дополнить   абзацем 2 следующего содержания:

-«Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»

      19. Абзац 3 части 3 статьи 53 изложить в новой редакции:
-«-автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;»

      20.Часть 8 статьи 59 изложить в новой редакции:
-«8.Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»

      21.Часть 1 статьи 69 изложить в новой редакции:
-«1.В систему муниципальных правовых актов входят:

1)устав муниципального района, правовые акты, принятые на местном референдуме;

2)нормативные и иные правовые акты Собрания депутатов муниципального района;

3)правовые акты главы муниципального района, местной администрации и иных органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального района.»

      22.Статью 69 дополнить частями 4, 5, 6, 7 следующего содержания:

-«4.Председатель Собрания депутатов – Глава муниципального района в пределах своих полномочий, установленных уставом и решениями Собрания депутатов, издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов.

   5.Глава местной администрации в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Республики Марий Эл, уставом муниципального района, нормативными правовыми актами Собрания депутатов, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Марий Эл, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.

   6.Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям уставом муниципального района.

   7.Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов Республики Марий Эл.»

        23.Часть 1 статьи 70 изложить в новой редакции:
-«1.Собрание депутатов муниципального района по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Республики Марий Эл, уставом муниципального района, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального района, решение об удалении главы муниципального района в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов.»

        24.Статьи 72, 73  признать утратившими силу.